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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden



Punkt 2: Opfølgning på temadrøftelsen om Børn og Familier

2024-006271

Indstilling
Det indstilles, at handicaprådet drøfter forslag til initiativer, der kan indgå i en opdateret handleplan for
handicappolitikkens indsatsområde om "Børn og Familier" som en opfølgning på handicaprådets drøftelse af status på
indsatsområdet den 24. oktober 2024.
Brugersiden af handicaprådet har udarbejdet nogle konkrete forslag til mulige indsatser i en kommende handleplan (se
vedlagte bilag). 

Beslutning
Brugersidens forslag til emner til en kommende handleplan blev drøftet.
Søskendekurser
Der blev fra politikerside spurgt ind til, hvad forslaget fra brugersiden om søskendekurser mere konkret bunder i, idet
kommunen allerede har og tilbyder et søskendekursus. Spørgsmålet er, om der mangler kendskab og information om
kurset eller om der er brug for et andet/anderledes/supplerende kursus? 
Brugersiden orienterede i forlængelse heraf om, at der er en oplevelse af, at søskendekurset kun tilbydes, såfremt der er
tale om søskende til børn med store handicap. Men mange familier kan have brug for et kursus også ved mindre
indgribende handicap. Så måske skal kurserne favne bredere og tilbydes flere familier - en større målgruppe af
familier/søskende. Det skal ses i relation til, at mange søskende til børn med handicap risikerer at blive "skyggebørn"
fordi barnet med handicap "fylder" meget og optager meget af familiens tid. Så der er brug for fokus på at vejlede familier
og søskende i, hvordan de bedst muligt kan varetage søskendes behov. 
Herudover nævnte brugersiden, at kommunen med fordel også kan overveje andre søskendeaktiviteter-, -ture, -ferie, -
camps eller lignende, hvor søskende til børn med handicap kan mødes med andre søskende til børn med handicap og
spejle sig i hinanden. Det kunne også være civilsamfundet, frivillige foreninger eller på tværs af flere kommuner, der
kunne gå sammen herom. 
Brugersiden efterspurgte i den forbindelse tilbud og aktiviteter, som der ikke skal visiteres til, da det kan lette adgangen
samt administrationen omkring tilbuddene. 
Brugerundersøgelse på børne- og familieområdet
Der var fra politisk side opbakning til, at igangsætte en brugerundersøgelse på børne- og familieområdet. Politikersiden
foreslog, at undersøgelsen foretages af et eksternt firma.
Brugersiden har i den forbindelse et ønske om at blive inddraget tidligt i processen - gerne i planlægningsfasen om
undersøgelsen med det eksterne firma. Derudover er det også et stort ønske fra brugersiden om, at der kommer noget
volumen i antallet af respondenter, så det bliver så repræsentativ en undersøgelse som muligt. 
Fra politisk side er der herudover et ønske om, at undersøgelsen skal kunne sammenlignes med den tidligere undersøgelse
på området, så man kan se, om resultaterne har udviklet sig. Det kan eventuelt tale for at få det samme firma til at foretage
undersøgelsen.
Der var opbakning fra brugersiden til ideen om, at undersøgelsen med fordel skal kunne sammenlignes med resultaterne
tilbage i tid fra den tidligere brugerundersøgelse.
Politikersiden går videre med ideen om en ny brugerundersøgelse overfor forvaltningen / fagudvalget.
Oversigt over specialtilbud
Brugersiden motiverede forslaget med, at det er svært for mange brugerne at overskue hvilke og hvor mange tilbud, der er
i Køge Kommune og eksternt. Derfor er der ønske om, at der kan udarbejdes en oversigt over tilgængelige/mulige tilbud
til målgruppen. Det er dog i den forbindelse vigtigt, at det ikke blot bliver en oversigt over tilbud med fx. tilbuddets navn,
adresse og målgruppe, men at der også er en beskrivelse af tilbuddets indhold. Ellers er det svært for målgruppen at vide,
hvad tilbuddet faktisk tilbyder og indeholder, og hvad man kan forvente af tilbuddet. Information om de forskellige
muligheder er vigtigt, for det er vilkåret og forudsætningen for, at man som borger kender til de forskellige muligheder.
Et eksempel: Det er fx. uklart for forældre, der har børn i ungeklassen på Herfølge skole, hvad man præcist kan forvente
af tilbuddet.
Politikersiden nævnte, at de har en forventning om, at der er beskrivelser af Køge Kommunes egne tilbud på kommunens
hjemmeside, og hvis ikke - er det noget, som man bør kigge ind i. 
Handicaprådet drøftede, at det vil være umuligt at lave en komplet oversigt over både egne og udenbys tilbud, da der hele
tiden opstår og lukker udenbys tilbud. En afgrænsning af et overblik over tilbud kunne i stedet være, at eksterne tilbud
kun skal indgå i oversigten, såfremt man i kommunen har et fast samarbejde med pågældende tilbud. 
Skoleområdet - balance ml. inklusion i almenområdet og specialtilbud
Politikersiden orienterede om, at der på skoleområdet pt. arbejdes politisk med at se på, hvordan den fremadrettede
balance mellem inklusion i almene skoler og specialklasser, specialskoler skal være.
Det er et felt, som handicaprådet gerne vil inddrages i - fx hvordan man organiserer hele balancen ml. almen,
mellemform, specialskoleområdet. Samt hvilke målgruppebeskrivelser og tilbudsbeskrivelser, der er for de forskellige



skoler - for det er nogle gange uklart. Samarbejdet herom kunne fx være i form af et slags §17 stk. 4 udvalg,
opgaveudvalg eller lignende, der kan belyse det yderligere.
I forhold til den kommende frisættelse af skoler og den kommende skolereform, hvor der ønskes flere fra lokalområdet
ind i bestyrelser, nævnte brugersiden, at det er et vigtigt input til det politiske niveau, at man fra centralt hold fastsætter
nogle minimumsrammer for, hvad de kommende mere lokalt styrede tilbud skal leve op til. Eller kan der være risiko for,
at skolerne ikke sikrer mindretallenes rettigheder, da de vil være underrepræsenteret i bestyrelserne - fx borgere med
handicap. Samtidig kan de nye bestyrelser være en ny lokal indflydelseskanal for handicaprådet, hvis de sikrer sig
repræsentation i bestyrelserne - herunder fx særligt i de bestyrelser, der er på specialskoler.
Opsamling
Formanden for handicaprådet tilretter brugersidens forslag til handleplanforslag på baggrund af dialogen i handicaprådet. 
Næste skridt bliver at bringe forslagene videre til de politiske fagudvalg.

Bilag

Forslag fra brugersiden til til handleplan for Børn og Familie



Punkt 3: Opfølgning på temadrøftelsen om Job og Uddannelse

2024-006271

Indstilling
Det indstilles, at handicaprådet drøfter forslag til initiativer, der kan indgå i en opdateret handleplan for
handicappolitikkens indsatsområde om "Job og uddannelse" som en opfølgning på handicaprådets drøftelse af status på
indsatsområdet den 19. december 2024.

Beslutning
Handicaprådet drøftede opsamling på temadrøftelsen om Job og Uddannelse med henblik på input og forslag til
fokusområder i en kommende handleplan på området.
Brugersiden kvitterede for arbejdsmarkedschefens oplæg på sidste handicaprådsmøde. Brugersiden fandt det positivt at
høre, at der var stor interesse fra arbejdsmarkedschefens side til at lytte til handicaprådets input, og brugersiden vil gerne
kvittere med, at brugersiden står til rådighed for sparring, hvis/når der er brug for det.
Brugersiden fandt det også positivt, at STU-området nu er placeret under arbejdsmarkedsområdet - det gør det nemmere,
at STU kan kobles til et arbejdsmarkedsperspektiv efter endt uddannelse. Brugersiden bakker i den forbindelse op om det
fokus, som arbejdsmarkedschefen nævnte om, at det er vigtigt, at der sikres afklaring af de unges
arbejdsmarkedsperspektiv under STU-uddannelsen og inden uddannelsen afsluttes.
Brugersiden ser gode herudover gode perspektiver i muligheder for at skabe et STU-tilbud tilknyttet Campus. Der
mangler ifølge brugersiden attraktive STU-tilbud i Køge, hvor der også er tilknyttet aktiviteter i fritiden. Hvis man lod sig
inspirere af nogle af de udenbys STU-tilbud, hvor der tilbydes aktiviteter i fritiden for de unge, kunne det gøre det mere
attraktivt for unge at have et lokalt STU-tilbud i Køge. 
Herudover nævnte brugersiden, at man koblet til det perspektiv, der ligger i at placere et STU-tilbud på Campusområdet
måske kan tænke i at etablere et skolehjem / ungdomsboliger / kollegieboliger, som de unge kan bo i, mens de går i skole
og dermed samtidig opnå kompetencer i at bo selvstændigt samt få erfaringer med at opbygge nye sociale relationer. Det
rammestrategiske samarbejde med de almene boligorganisationer kan i den forbindelse være et fora, som man kan indgå i
dialog med omkring muligheden for / behovet for opgangsfællesskaber. 
Brugersiden fandt det herunder godt og vigtigt, at ungeområdet nu er samlet under en samlet ledelse. Det har brugersiden
store forventninger til. Det er en vigtig opgave at kunne vejlede unge mennesker med handicap på en ordentlig måde ift.
både uddannelse og job.
I forhold til ambitionen om at skabe større tilknytning til arbejdsmarkedet for personer med handicap, ser brugersiden
gerne, at der arbejdes mere målrettet med at skabe flere KLAP-job eller skånejob/jobmuligheder på ordinære vilkår
fremfor de mere traditionelle muligheder under §103 beskyttet beskæftigelse. Hvordan kan kommunen understøtte det i
højere grad? Kan det være en del af en fremtidig handleplan på området - det er uklart for brugersiden, hvor ansvaret for
den del af kommunens indsats er i dag. Og det kunne måske være en fornuftig investering for kommunen - måske kan der
være en business case i det. Hertil kunne det måske være et perspektiv for kommunen i at have en ambition om at have et
vist antal KLAP-jobbere ansat i kommunale arbejdspladser. Findes der en fx en KLAP-job konsulent i kommunen? Til
næste møde må forvaltningen gerne vende tilbage med, hvordan samarbejdet med KLAP-job er i Køge. 
Et andet fokuspunkt i en kommende handleplan på området kunne være, hvordan vi kan samarbejde bredt med
virksomheder om at skabe flere praktikpladser til unge med handicap, for det er ikke let. Det er noget at det, der blandt
andet et et fokuspunkt i arbejdet med Den Tilgængelige Erhvervsskole, men der kunne godt være et bredere perspektiv på
det. 
Brugersiden nævne Karise-fonden og Greenesminde som eksempler, som man kan lade sig inspirere af i forhold til, hvad
de lykkes med ift. at skabe jobmuligheder. Cafë Ingeborg er også et godt eksempel på et initiativ, der lykkes. Kan man
lave en vision/mission/strategi for afprøvning af flere af den slags indsatser?
En idé kan også være, at Køge Kommunes Arbejdsmarkedsråd kan afsætte nogle midler til at dyrke en business case i,
hvad det kan give at skaffe flere job i stil med KLAP-job/beskyttet beskæftigelse på ordinære arbejdspladser. 
Opsamlende kunne temaer for en kommende handleplan under temaet job og uddannelse derfor være:
- Attraktive STU-tilbud i Køge Kommune - gerne tilknyttet Campus og med fritidsaktiviteter tænkt ind
- Kollegieboliger, bofællesskaber for unge under uddannelse
- Flere job i ordinære virksomheder for borgere med handicap - fx skånejob/KLAP-job m.v. 
- Praktikpladser til til borgere  med handicap under uddannelse
På næste møde samles op på dialogen.



Punkt 4: Temadrøftelse - handicappolitikkens indsatsområde om Tryghed
og tillid

2024-006271

Indstilling
På handicaprådsmødet i august 2024 besluttede Handicaprådet, at der på de fremtidige handicaprådsmøder skal være en
temadrøftelse af 4-5 temaer fra handicappolitikken.
På dagens handicaprådsmøde drøftes temaet "Tryghed og tillid", hvor den handicappolitiske vision i handicappolitikken
er, at tryghed og tillid bliver den bærende værdi i mødet - herunder at dialogen og samarbejdet mellem personer og
familier med handicap og kommunale medarbejdere skal bygge på tryghed og tillid. 

Baggrund og vurdering
Indsatsområderne under teamet Tryghed og tillid i den eksisterende handicappolitik er følgende:

Det gode møde
Det gode møde, hvor man mødes med ordentlighed og proaktiv rådgiv ning, er afgørende for et tillidsfuldt og trygt
samarbejde. De gode møder opnås gennem ligeværdig dialog, gensidig forventningsafstemning og gen nemsigtighed.
Ressourcer og netværk
De fælles løsninger skal altid tage udgangspunkt i de ønsker og mål, som personen med handicap har for et meningsfuldt
liv. Derfor skal vi være ambitiøse sammen og bruge de ressourcer og det netværk, der kan under støtte de bedste løsninger.
Kvalitet og faglighed
Kommunens arbejde skal afspejle høj kvalitet, hvor afgørelser og støtte hviler på et solidt fagligt grundlag i samarbejde
med borgerne. Derfor er kommunen opsøgende på nyeste viden, kommunikerer i et klart forståe ligt sprog og anvender
systematiske metoder.
Status - eksisterende handleplan
Som led i vedtagelsen af handicappolitikken blev der for 2021/2022 etableret en handleplan med den målsætning at skabe
mere tillid og tryghed i mødet mellem borgere og Køge Kommune. Konkret blev der nedsat en arbejdsgruppe bestående
af borgere/pårørende til borgere med handicap, Velfærdsforvaltningen og Børne- og Uddannelsesforvaltningen, der skulle
komme med konkrete forslag til at indfri denne målsætning. 
Arbejdsgruppen afrapporterede til Socialudvalget og Børne- og Ungeudvalget i september og oktober 2022
(arbejdsgruppens afrapportering er vedlagt). Opsummerende anbefalede arbejdsgruppen i alt 6 initiativer, hvoraf
udvalgene godkendte at iværksætte to af tiltagene - jf. nedenfor.
Begge udvalg godkendte arbejdsgruppens anbefaling om at implementere en række principper som et fælles grundlag for
mødet mellem borgere og sagsbehandlere på tværs af børnefamilie-og voksenområdet. Principperne er efterfølgende
blevet trykt i en folder, som er uddelt til alle sagsbehandlere på børne- og familieområdet samt på
voksenområdet. Folderen er vedlagt som bilag.
Herudover godkendte udvalgene arbejdsgruppens anbefaling om et årligt læringsmøde mellem borgere og forvaltning,
hvor borgere og pårørende inviteres til læringsmøder én gang årligt, hvor de har mulighed for at give feed-back på deres
oplevelse af mødet med kommunen  og eget/pårørendes sagsforløb med det formål at støtte op om kommunen som en
lærende organisation. Disse møder er ikke implementeret endnu.

Beslutning
Handicaprådet drøftede temaet "Tryghed og tillid"..
Der er tilfredshed i rådet med, at der nu er ansat en borgerrådgiver i Køge Kommune. Handicaprådet ser frem til
samarbejdet med borgerrådgiveren.
Herudover er der etableret forældrenetværket, som politikere er inviteret med i  - det er et nyt initiativ fra DH, hvor man
kan indgå i dialog med forældre til børn og unge med handicap.
I forhold til de værdier, der er formuleret i handicappolitikken og i visionen for handicappolitikken - herunder ift. temaet
om tryghed og tillid - finder brugersiden, at det er nogle fine beskrivelser og målsætninger. 
Men samtidig oplever handicaprådet fortsat, at de modtager henvendelser fra en del forældre og familier, der føler sig
utrygge i mødet med kommunen, og som mangler tillid til, kommunen vil dem det bedste eller oplever manglende tillid
fra kommunes side i relationen ml. sagsbehandler og borger. 
Derfor bør kommunen ifølge brugersiden være nysgerrige på "oversættelsen" af de fine målsætninger i visioner og
politikker ned til den konkrete hverdag. Hvordan kan man skabe bredere ejerskab for de værdier, der er formuleret i
handicappolitikken og handleplaner m.v. Både i andre udvalg og bredt politisk, men også - og måske vigtigst - helt ud i de
udførende led. Det handler derfor ikke om at skrive nye eller flere målsætninger for det gode samarbejde - for de er sådan
set beskrevet fint i forvejen. Men der sker noget fra det skrevne og ud i virkeligheden - så måske er det dér, der skal sættes
ind. Hvordan får vi visionerne til at leve i hverdagen! For det er der, at handicaprådet oplever, at det kan halte. 



Et konkret forslag fra brugersiden var i den forbindelse at men med fordel kan starte med de lave frugter som fx at lave
nogle indbydende mødelokaler, for der er en del at hente i forhold til i dag. Sæt fx. nogle blomster op, byd på kaffe og
vand, sørg for at tale pænt - det giver alt andet en god start for en dialog og et samarbejde.
Men måske handler det også om, at sagsbehandlerne sættes i et svært krydspres, når der på socialområdet i Køge
Kommune bruges færre udgifter end på landsplan. Således ligger Køge Kommune på index 79 på voksenområdet og
index 87 på børne- og familieområdet i de udgifter, der anvendes på området sammenlignet med, at gennemsnittet på
landsplan er indextal 100. Det kan gøre det svært for sagsbehandlerne at indfri de forventninger, der er fra brugerne,
påpegede brugersiden til politikersiden af handicaprådet. 
Der samles op på drøftelsen på det kommende handicaprådsmøde.

Bilag

Afrapportering fra arbejdsgruppen vedr. Tryghed og tillid

Folder: Tryghed og tillid i mødet med kommunen



Punkt 5: Eventuelt
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